
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 19Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO EMPRESAS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: N.º 016/2016.
OBJETO: Construção de um muro de arrimo com extensão de 
125,00m, localizado na Avenida Inácio Moura, Bairro da Aldeia, 
Município de Cametá, sob Jurisdição do 8º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 05 de outubro de 2016, às 
10h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja interposição de 
recursos contra esta decisão, será dada continuidade ao certame 
com a abertura e julgamento das propostas fi nanceiras.
Belém, 29 de setembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 114749

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 666/2016 – ARCON-PA, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO Processo nº 2016/397853;
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, AMANDA POMPEU DE ANDRADE, 
Matricula n.º 5904560/2, ocupante do cargo em comissão de 
ASSESSOR desta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 114297

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2016.
OBJETO: SERVIÇOS POSTAIS.

CONTRATADA:  EBCT.

Valor: R$ 70.800,00.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338.339039.0261.
Fundamento Legal: art 24,VIII da Lei 8.666/93
Belém, 27 de setembro de 2016.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 114697

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O presente ato retrata o conhecimento e aprovação de Dispensa 
de Licitação: 01/2016, conforme o disposto no art. 26 da lei 
8.666/93.
Partes: ARCON-PA/ EBCT.
Objeto: Serviços postais.Fundamento Legal: art 24,  VIII  da Lei 
8.666/93
Belém, 27  de setembro de 2016.
Diretor da ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes.
 

Protocolo: 114695

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 673/2016–ARCON - PA, DE 30 DE 
SETEMBRO 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade do serviço, as férias do 
servidor KARIM ASSAD ZAIDAN, Matricula n.º 5799015/9, 
ocupante do cargo de Diretor de Fiscalização e Normatização, 
a contar de 30/09/2016, autorizada através da Portaria n.º 
653/2016-ARCON-PA, de 15/09/2016, publicada no DOE n.º 
33.214, de 19/09/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA
 

Protocolo: 114311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 238 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
 CONSIDERANDO o processo nº 2016/374230;
 R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 23/09/2016, o servidor PAULO 
EDUARDO BENTES DE MELO E SILVA, matricula nº 21695/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 112/2016 – SEDAP celebrado com a 
Empresa PURINORTE LTDA., que tem por objeto a aquisição de 
Ração para alevinos;
 Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
 

PORTARIA Nº 239 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
 CONSIDERANDO o processo nº 2016/374242;
 R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 23/09/2016, o servidor 
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA, matricula nº 
80846037/2, ocupante do cargo de GERENTE III, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 111/2016 – SEDAP 
celebrado com a Empresa PURINORTE LTDA., que tem por objeto 
a aquisição de Adubo NPK;
 Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca.

 PORTARIA Nº 240 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
 CONSIDERANDO o processo nº 2016/374217;
 R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 23/09/2016, a servidora 
ALENIR APARECIDA DE QUEIROZ SOUZA, matricula nº 
5920328/1, ocupante do cargo de GERENTE II, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 110/2016 – SEDAP celebrado com a 
Empresa PURINORTE LTDA., que tem por objeto a aquisição de 
Adubo NPK;
 Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 114896

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0010/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP, através de seu Pregoeiro ANDRÉ RABÊLO 
QUEIROZ, designado pela Portaria n° 46/2016 de 22 de fevereiro 
de 2016, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E 
ELETRÔNICOS, para atender aos contratos Nº 397.934-
78/2012, Nº 310.284-86/2009, Nº 326.483-35/2010, Nº 
399.413-12/2012, conforme especifi cações contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA, e ao atendimento dos Projetos de Agricultura, 
desenvolvidos pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP.
DATA DE ABERTURA: 19 DE OUTUBRO DE 2016, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 19 de OUTUBRO de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
ANDRE RABELO QUEIROZ
Pregoeiro (a)
 

Protocolo: 115052

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 242 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
 DE GOZO

10464/ 1 ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA 01/08/15 A 
31/07/16

03/10/16 A 
01/11/16

16551/ 1 ANTONIO FREIRES DE LIMA 02/07/15 A 
01/07/16

03/10/16 A 
01/11/16

3278492/ 1 CELSO CABRAL DA COSTA 01/09/15 A 
31/08/16

03/10/16 A 
01/11/16

23442/ 2 CELSO ORLANDO PINHEIRO 
NEGRAO

01/03/15 A 
28/02/16

03/10/16 A 
01/11/16


